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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

Modificări aduse metodologiei de distribuire a sumelor plătite de
contribuabili persoane fizice în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale

Baza legală:
ORDIN nr. 121 din 27 ianuarie 2025 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de distribuire a
sumelor plătite de contribuabili persoane fizice în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale,
aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.937/2018,
publicat în MONITORUL OFICIAL nr.104 din 4 februarie 2025.

Principalele modificări aduse de noul act normativ sunt:

 Se completează și se modifică ordinea de stingere a obligațiilor fiscale achitate de contribuabili,
inclusiv de cei beneficiari ai înlesnirilor la plată. Amintim astfel principalele modificări:

 prin excepţie de la regula generală a ordinii de stingere a obligațiilor fiscale, respectiv cea în
ordinea vechimii acestor obligații, sumele individualizate în deciziile de recuperare a ajutoarelor
de stat şi/sau de minimis emise, după caz, de Comisia Europeană/entităţile ce deţin calitatea de
furnizor sau de administrator de ajutor de stat sau de minimis/Consiliul Concurenţei şi dobânzile
aferente datorate de la data plăţii ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale
integrale se sting cu prioritate.

(Art.I, pct. 1 din ordin)
 după efectuarea stingerii, eventualele sume rămase în contul unic se distribuie de către
organul fiscal central competent, proporţional cu obligaţiile fiscale de plată, respectiv cu
obligaţiile fiscale înregistrate în declaraţia unică, în conturile 20.A.03.51.00 «Impozit pe venit
aferent declaraţiei unice», 22.A.21.48.00 «Contribuţii de asigurări sociale aferente declaraţiei
unice» şi 26.A.21.49.00 «Contribuţii de asigurări sociale de sănătate aferente declaraţiei
unice», cu excepţia contribuabililor care beneficiază de înlesniri la plată.

(Art.I, pct. 2 din ordin)
 Sumele plătite în alte conturi decât contul unic sting cu prioritate sumele reprezentând
ajutor de stat şi/sau de minimis şi dobânzile aferente datorate de la data plăţii ajutorului până
la data recuperării sau a rambursării sale integrale

(Art.I, pct. 4 din ordin)

 Totodată, au fost prevăzute dispoziții tranzitorii pentru debitorii care au în derulare la data
intrării în vigoare a ordinului înlesniri la plata obligațiilor fiscale care reprezintă ajutor de stat,
obținute înainte de instituirea în Codul de procedură fiscală a excepției de la acordare a
eșalonării la plată pentru aceste sume.

(Art.II din ordin)

Prevederile nou introduse intră în vigoare la data 04 februarie 2025.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Temian Mihala

Material elaborat la data de 14 februarie 2025


